于田县市场监督管理局关于不合格食品

核查处置情况通告

在 2021 年自治区食品安全监督抽检计划组织的抽检工作

中，涉及 我县 1 家经营企业，现将于田县准测草茶店经营的不

合格食品核查处置情况通告如下：

(一) 抽检基本情况

1.在新疆维吾尔自治区市场监督管理局组织的抽检工作中，

承检机构于 2021 年 8 月 27 日在于田县准测草茶店进行抽检，该

店经营的由新疆神康生物科技有限责任公司生产的龙葵饮料（生

产日期：2021-04-29），检验结果为：菌落总数项目不符合

GB7101-2015《食品安全国家标准要求饮料》，检验结论为不合格）。

2.在新疆维吾尔自治区市场监督管理局组织的抽检工作中，

承检机构于2021 年 8 月 27 日在于田县准测草茶店进行抽检，

该店经营的由和田哈亚提生物科技有限公司生产的菊苣饮料（生

产日期：2021-06-21），经检验，菌落总数大肠菌群项目不符合

GB7101-2015《食品安全国家标准要求 饮料》要求，检验结论为

不合格。

（二）违法违规行为依法处罚情况

1.经于田县市场监督管理局执法人员现场检查，于田县准

测草茶店经营的龙葵饮料是 2020 年 8 月 24 日由新疆神康生物

科技有限责任公司送货车上购进，购进 16 瓶，货值 72 元，售价

6 元/瓶抽检用去 8 瓶，损坏 4 瓶，剩余 4 瓶已没收，违法所得

12 元。

2.经于田县市场监督管理局执法人员现场检查，于田县准测

草茶店经营的菊苣饮料是 2020 年 8 月 24 日从新疆神康生物科

技有限责任公司送货车上购进的，购进 10 瓶，进价 6 元/瓶，

总进价 60 元，销售 2 瓶，售价 8 元/瓶，抽检用去 8 瓶（每瓶按

照进价 6 元/瓶销售给抽检方），剩余 0 瓶，违法所得 4 元。

根据于田县市场监督管理局行政处罚决定书（于市监处罚

〔2021〕75 号），于田县准测草茶店的上述行为，涉嫌违反《中

华人民共和国食品安全法》第三十四条“禁止生产经营下列食品、

食品添加剂、食品相关产品”第十三项“其他不符合法律、法规

或者食品安全标准的食品、食品添加剂、食品相关产品。” 综上

所述，对当事人给予以下处罚:

1.没收违法所得 16 元

2.没收其不符合食品安全标准的食品 4 瓶

3.罚款 2000 元。

（三）原因排查及企业整改情况

于田县准测草茶店在购进上述批次的龙葵饮料、菊苣饮料时，

索取了供应商资质，能如实说明进货来源，提供出库单，但由于

法律意识淡薄，不知道所销售的产品不符合食品安全国家标准，

当事人已进行相关学习及培训，严格落实进货查验制度，认真学

习相关法律法规，对销售的产品质量更加严格把关，确保销售给

消费者的产品质量达标。

于田县市场监督管理局

2021 年 11 月 7 日